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Abstract 
 

The present study seeks to explore the reasons and contexts of accepting 

a second wife in Minab city women. This research was conducted with a 

qualitative approach based on thematic analysis method. The field of study 

is the women of polygamous families in Minab city, located in Hormozgan  

province. The purposeful sampling method and the method of access was 

snowball, and 19 second wives were interviewed in a semi-structured 

manner. Finally, data coding was done by Gibson and Brown method. Data 

analysis led to 16 primary codes, 4 sub-themes and finally the discovery of 

the overarching theme of deterministic patriarchal system and women's 

motivations. According to the findings of the research, in addition to  the 

patriarchal structure ruling the studied society, which casts a shadow on 

women's lives and has dominated them, the existence of a series of internal 

motivations in women also leads them to become second wives of married  

men. 
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 دهیچک

ضر به دنبال کاوش در دلایل و زمینه  ستان        پژوهش حا شهر شدن در زنان  سر دوم  های پذیرش هم

ست. میدان          صورت گرفته ا ضمون  ساس روش تحلیل م ست. این تحقیق با رویکرد کیفی و بر ا میناب ا

ستان      مطالعه زنان خانواده شهر سر  ست. روش نمونه   های چندهم ستان هرمزگان ا گیری میناب واقع در ا

نفر از همسییران دوم به صییورت نیمه  19برفی بوده و با هدفمند و شیییوه دسییترسییی به صییورت گلوله  

ه ها ها به روش گیبسون و براون انجام شد. تحلیل دادساختاریافته مصاحبه شد. در نهایت کد گذاری داده

ی جبرگرا و تم فرعی و در نهایت کشف تم فراگیر نظام مردسالارانه   4اولیه، کد  16یابی به منتج به دست 

های پژوهش علاوه بر سییاختار مردسییالاری حاکم بر جامعه مورد  های زنان شیید. بر اسییاس یافته انگیزه

مطالعه که بر زندگی زنان سایه افکنده و آنها را به تسلط خویش در آورده است، وجود یک سری انگیزه     

 .ی درونی در زنان نیز آنها را به سمت همسر دوم شدن مردان متاهل سوق داده استها
 

 .های درونی؛ تحلیل مضمون؛ شهرستان مینابدوم؛ نظام مردسالار؛ انگیزه همسر :هاواژهکلید
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 مقدمه و بیان مساله 

نظام خانواده در جامعه یک نظام محوری و اساااساای اساات. نهاد خانواده که کو کترین واحد 

سوب می  ساس و    اجتماعی مح ساخت شود ا شمار می    زیر شری نیز به  واحدهای بزرگ اجتماعی ب

)توکلی و همکاران، معمولا نقطه شاروع خانواده ازدوا  اسات    (.36: 1389رود )بورغانی فراهانی، 

شااود و ماهیت و کیفیت   های قانونی، دینی و فرهنگی اطلاق می(. ازدوا  که اغلب به شاایوه1394

(، به معنی مشروع و 17: 1397شود )محمدی و شریفی، ته میآن توسط هنجارهای اجتماعی برساخ

مند ساااختن روابط جنساای بین افراد اساات اما علاوه بر تمتع جنساای، فرزندآوری و آرامش   قاعده

سوب می    صل از ازدوا  نیز از اهداف و کارکردهای دیگر ازدوا  مح شود )جهانبخش،  روانی حا

ساختاری، ازدوا  ر 36: 1395 سری توان به دو نوع، ازدوا  تکا می(. از لحاظ  سری     هم و  ندهم

ها، جایگاه            تقسااای  های متفاوتی دارند    بندی نمود که با توجه به جوامع و هنجارهای مورد قبول آن

(. اگر نگاهی به تاریخ بیندازی ، خواهی  دید که بیشاااتر جوامع بشاااری از 1399)عنایت و قلیچی، 

سری ی تکقاعده سر در یک زمان می که ازدوا   1هم اند.  کند، پیروی نکردهرا محدود به یک هم

)بیتس و  دارنددر عوض آن، بسیاری از جوامع نوعی  ندهمسری یا ازدوا  با  ندهمسر را روا می   

 (. 512: 1390، 2پلاگ

سری   ضعیت پیچیده  ندهم سنت تدر ایران و سندیده و   ری دارد و در میان جمعیت اهل  امری پ

شمالی، آذربایجان غربی، لامرد،      شود، از این رایج قلمداد می سان  سنند ، خرا رو در مناطقی نظیر 

سیار بالایی وجود دارد )مجاهد و     کهنو ، بوشهر، خوزستان، جزیزه    ستان به میزان ب ش  و بلو  ی ق

شااایری نیز با توجه به تاریر  در برخی از مناطق ایران به ویژه جوامع روسااتایی و ع (.1382بیرشااک، 

عرف و اخلاق اجتماعی، پدیده  ندهمسری جزئی از عرف و هنجارهای اجتماعی آن جوامع تلقی 

 (. 1399گردیده است )عنایت و قلیچی، 

توان  ندهمسری   کلی امروزه میزان  ندهمسری در ایران رق  قابل توجهی نیست و نمی  طوربه

ساختار خانوادگ    ساختی غالب در  ست که این    . امای ایران به حساب آورد را  آمارها حاکی از آن ا

ی شااصاات، به خاطر شاارایط بحرانی که ناشاای از جن  تحمیلی بود در برخی     پدیده در طی دهه

 

1. Monogamy  
2. Bates & Plog  
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(. بر اساس آمارهای اطلس وضعیت زنان   1397نقیان و روستاخیز،  مناطق کشور افزایش یافت )علی 

ه است، بالاترین درصد زنانی که همسرشان بیش از یک زن تهیه شد 95و خانواده که بر مبنای سال 

ستان   ستان     "دارد متعلق به ا ستان و بلو  ستان     "سی صد متعلق به ا ست. به   "نسمنا "و کمترین در ا

درصد زنان استان سیستان و بلو ستان شوهرشان بیش از یک همسر دارد، و پس از            9/14طوریکه 

ها در رتبه دوم قرار گرفته سااابت به ساااایر اساااتان درصاااد ن 03/7با نرخ  "هرمزگان"آن اساااتان 

 (.  1398است)روزنامه اعتماد، 

همانطور که ذکر شد استان هرمزگان دارای رتبه دوم در کشور به لحاظ دارا بودن ساخت نظام  

ستان        شهر ست و این پدیده در  سری ا شاهده می   خانوادگی  ندهم ستان به طور متعدد م های این ا

باشد نیز از این قاعده  ن میناب که دومین شهرستان پرجمعیت استان هرمزگان می   شود. لذا شهرستا   

ستثنی   ست م شاهدات اولیه   نی ساس م سش از مطلعین     . بر ا شته، همچنین از طریق پر ای که محقق دا

باشااند گویا  ندهمسااری به طور متعددی در این   کلیدی که افراد محلی و ساااکن همین منطقه می

شرقی مشاهده شده است و همچنان نیز قابل مشاهده       شرق و جنوب هایه در قسمت ویژ شهرستان به  

 است.

موجود اینجاست که انتخاب همسر دوم شدن تصمی  بسیار سختی است و اکثر زنان          لذا مسئله  

حتی با وجود شاناخت کامل طرف مقابل خود نیز از این مسااله آگاه هساتند. همچنین همانطور که     

ی زیساااته زنان در ی پدیدارشاااناختی تجربه( با عنوان مطالعه1402انیان و همکاران )پژوهش رحم

شان داد، علی       خانواده ستان نیز ن شهر سر این  ستان به    های  ندهم شهر رغ  اینکه این پدیده در این 

سبی     طور متعددی رویت می صور که به عنوان امری فرهنگی و ن رایانه  گشود اما امروزه بر خلاف ت

دوم به  همسران ه ب شد دیگر هنجاری مثبت و قابل قبول برای زنان نیست.  ه بسا برخی   ه مینگریست 

عنوان فردی که زندگی زنی دیگر را متلاشاای کرده اساات بنگرند و وی را مورد نکوهش نیز قرار  

دوم را غارتگران احساس، محبت و ... در روابط خانوادگی زندگی مشترک  همسراندهند. معمولا 

نکته حائز اهمیت اسات که این زنان هر کدام با عل  بر دشاواری  این شاناساند. اما   اول می همساران 

آورد، بنابر دلائلی حاضااار به پذیرش ازدوا  با  هایی که این نوع از زندگی برای آنها به ارمغان می

شده  سا برای هر کسی این دلائل می   مرد متاهل  شترک یا متفاوت از بق اند که  ه ب شد و  تواند م یه با



 

  

144 

 کاوشی در دلایل رغبت زنان به پذیرش همسر دوم شدن

لذا حمایت از خانواده از آلودگی به هر  و مر  و انحطا                  ها نادیده گرفته شاااود.  نباید حقوق آن

 (.1399)عنایت و قلیچی،  اخلاقی، از وظایف دولت اسلامی است

هایی که در جامعه در باب پدیده  ندهمسری انجام همچنین در این خصوص نیز اغلب پژوهش

اند و به طور عمیق به این پدیده که مستقی  با عنصر اساسی جامعه بوده گرفته است، اسنادی و کمی

مرتبط اساات پرداخته نشااده اساات. در صااورتی که  ندهمسااری، تنها از نظر اخلاقی، اجتماعی،    

شکل    صادی و حقوقی م سئله   اقت ست؛ بلکه در ذات خود م ست و   زا نی ساس ا  ای بغرنج، پیچیده و ح

یینی از عزت نفس، عملکرد خانوادگی و تربیت فرزندان همچنین  مشااکلات فراوانی مانند سااط  پا 

صومت و ... دامن      ضطراب، عقاید پارانویید، خ سردگی، ا ست که اختلالاتی مانند اف در  گیر زنانی ا

(. از این رو این پژوهش به دنبال  1400کنند )دشتیانه و همکاران، های  ندهمسر زندگی میخانواده

به  رو دارندهایی که در مسایر پیش زنان را با وجود آگاهی از ساختی جساتجو در دلایلی اسات که   

سامت پذیرش همسار دوم شادن ساوق داده اسات. بدین ترتیب با توجه به مطالب مطر  شاده این        

هایی زنان را به سمت پذیرش همسر   پژوهش به دنبال پاسخ به این سوال است که  ه دلایل و زمینه   

 دوم شدن سوق داده است؟

ها و های انجام شاااده در راساااتای زمینهرغ  جساااتجو در منابع داخلی و خارجی، پژوهشعلی

دلایل گرایش زنان در پذیرش همسااار دوم مردان متاهل شااادن بسااایار محدود اسااات و با وجود  

ما کمتر پژوهش           پژوهش های فراوانی که در ساااایر ابعاد  ندهمساااری صاااورت گرفته اسااات ا

ینه صورت گرفته است. بنابراین در این بخش علاوه بر بررسی تحقیقات  ای در این زمشناسانهجامعه

گرفته در حوزه های صاااورتمحدود انجام شاااده در این راساااتا، به ذکر اجمالی از نتایج پژوهش

( با عنوان بررساای  1403پور و همکاران )های پژوهش علی ندهمسااری پرداخته شااده اساات. یافته

ها و تغییر دیدگاه"ت   5همسری در استان سیستان و بلو ستان در       تجارب زیسته زنان از پدیده  ند 

اررات  "، "مشاااکلات زنان در  ندهمساااری"، "تبدیل تهدید به فرصااات توساااط زنان"، "باورها

سری بر فرزندان  سری "و  " ندهم سته  "علل  ندهم شد. لذا یافته د شان داد که   بندی  های پژوهش ن

شرایط خو     ضعیت و  سری برای زنان و ست. یافته  ندهم  های پژوهش رحمانیانبی را ایجاد نکرده ا
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عه    1402و همکاران )  طال با عنوان م به      (  ناختی تجر پدیدارشااا خانواده    ی  نان در  ته ز های  ی زیسااا

 ندهمسااری نیز نشااان داد امروزه دیگر پدیده  ندهمسااری بر خلاف تصااور که به عنوان امری    

سبی  سته می فرهنگی و ن ست و  ی قابل قبول برای زنان میدان مطالعه نیشد، دیگر هنجار گرایانه نگری

آور اساات که  قدر دردناک و رنجاین پدیده برای زنان با شاارایط، مذهب و فرهن  یکسااان همان 

آور است و این کاملا یک امر درونی در همه برای زنان با مذهب و شرایط متفاوت دردناک و رنج

 - ( با عنوان  ندهمسری و پیامدهای روانی1400های پژوهش دشتیانه و همکاران )زنان است. یافته

ست که زنان خانواده  شکلات فراوانی    اجتماعی آن برای زنان نیز حاکی از آن ه سر با م های  ندهم

مانند ساااطو  پایینی از عزت نفس، عملکرد خانوادگی و تربیت فرزندان، همچنین اختلالاتی مانند 

سمانی  سیت بین فرد        ج سا سردگی خویی، ح سته و    سازی، اف صومت و ... د ی، عقاید پارانویید، خ

زنی در نظام معنایی زن دوم ( با عنوان دلایل  ند1399کنند. پژوهش عنایت و قلیچی )پنجه نرم می

ود بر  ی خنیز نشااان داد که ساااختار قدرت در خانواده بیشااتر به سااود مردان اساات و این امر به نوبه 

مفهوم )سن بالا، اجبار،   6افکنده است. این پژوهش شامل   تمامی ابعاد زندگی دختران و زنان سایه  

های بیوه بودن، تقدیر و سرنوشت، فقر مالی و علاقه داشتن به مرد(، همچنین سه مقوله عمده )زمینه     

ری ای نظام مرد سالا های فرهنگی( و در نهایت کشف مقوله هسته  اجتماعی، جامعه پذیری و کلیشه 

( در پژوهش خود با عنوان پدیدارشناسی کیفیت زندگی زنان 1399)باشد. شجاعی و هنرپروران می

ر ها به علت اختیار همس های  ندهمسری نیز نتیجه گرفتند که در این خانواده همسر اول در خانواده 

پذیری شاادید فردی و اجتماعی نظیر احساااس تنهایی، طلاق عاطفی،  دوم، زنان در معرض آساایب

، مشاااکلات جسااامانی، حس حقارت و عدم تعلق عاطفی ه مادیعدم حمایت خانواده، کاهش رفا

( با عنوان فه  پدیدارشاااناختی       1397نقیان و روساااتاخیز )  قرار دارند. همچنین نتایج پژوهش علی  

سری در میان بلوچ  ستان           ندهم سری در بلو  شان داد که  ندهم شهرستان  ابهار نیز ن ساکن  های 

د نتیجه جایگاه نازل زنان بلوچ در ساالسااله مراتب اجتماعی و امری جا افتاده اساات  و این امر را بای

های اقتصااادی، وابسااتگی مالی آنها، عدم حمایت حقوقی از طلاق و جدایی زن و فقدان پشااتیبان   

ماعی دانسااات. همچنین رم اااان نرگسااای )    تاب      1384اجت باز حت عنوان  ( در پژوهش خود ت
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های این   ان متاهل پرداخته اسااات. در یافته       ندهمساااری در جامعه نیز به علل ازدوا  زنان با مرد         

شکل بیوه بودن، افزایش تعداد     سن ازدوا  دختران، رهایی از م پژوهش به عواملی از جمله افزایش 

ها، اخاذی از مردان متاهل رروتمند، انتقال به طبقه بالای اجتماعی، نجات از فقر مادی و اغفال مطلقه

  دختران اشاره شده است.

 1گرفته در حوزه  ندهمسااری در پژوهش گادبن و گلدنرهای خارجی صااورتاز بین پژوهش

های  ندهمساااری نیز اشاااتیاق به  ( با عنوان من هیچ امیدی ندارم: تجربه مادران در خانواده2020)

 2 ها پدیدار شد. سینای و پلروابط عاشقانه، حسادت، عصبانیت و میل به انتقام و عدالت از روایت

ژوهش خود تحت عنوان تعاملات زناشاااویی و تجربیات زنان  ندهمساااری: یک ( نیز در پ2020)

شافی، دریافتند که زنان واکنش مطالعه سبت به ازدوا          ی اکت شدیدی ن سمانی  سی و ج سا های اح

اند و زندگی در یک خانواده  ندهمسری به ویژه برای   همسرشان با زنی دیگر را از خود نشان داده   

اند، بر میزان رضایت زناشویی آنها تاریر منفی داشته است.       ازدوا  نمودهکسانی که در سنین پایین   

زنان مبتلا به ناباروری و ( با عنوان 2019) 3در پژوهشااای دیگر که توساااط دیریککس و همکاران

ها نشااان داد که زنان مبتلا به ناباروری در تعدد زوجات انجام شااده اساات نیز یافتهمقاومت در برابر 

ها از ترکیبی از دهمساااری در وضاااعیت نامطلوبی قرار دارند و برای عبور از  الشهای  نازدوا 

 4های پژوهش ابراهی  و همکارانکنند. یافتهراهبردهای ساااازگاری، مقابله و مقاومت اساااتفاده می

های  ندهمسااری )ادراک و تجربیات آنها( نیز نشااان داد که زنان ( با عنوان زنان در ازدوا 2017)

ای از تعدد زوجات دارند. آنها دریافتند که زنان تعدد زوجات را بسااته به پیشااینه  وگانهتصااورات د

شویی    سلامی و تجارب زندگی زنا صورت امری مطلوب یا نامطلوب درک می   ا ا کنند. لذشان، به 

های  ( با عنوان ابعاد بهداشااات روانی زنان از دیدگاه خانواده         2018) 5پژوهش اوزکان و همکاران  

های خارجی در رابطه با موضااوع       همساااری در ترکیه نیز از نمونه پژوهش  ی و تک  ندهمسااار 

 

1. Gadban & Goldner  
2. Sinai & Peleg  
3. Dierickx & et al  

4. Abrahim & et al  
5. Ozkan & et al  
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های  ندهمساری  کنندگان از خانواده ندهمساری اسات. نتایج این پژوهش نشاان داد که شارکت    

  اند.بخصوص همسران ارشد، گزارش پریشانی روانی بیشتری داشته

 روش پژوهش

ضر با رویکرد کیفی و روش تحلیل   ست. تحلیل م مون       پژوهش حا صورت گرفته ا م مون 

ها در تحقیقات کیفی اولیه مورد اسااتفاده قرار روشاای اساات که معمولا برای تجزیه و تحلیل داده 

 گیرد.می

میدان مطالعه پژوهش حاضااار شاااهرساااتان میناب واقع در اساااتان هرمزگان اسااات و با روش  

شیوه دسترسی گلوله برفی با     نمونه سران دوم خانواده نفر  19گیری هدفمند و  سر  از هم های  ندهم

 به روش باز و نیمه ساختاریافته مصاحبه انجام شده است. 

سری در مناطق و بخش    سنت  ندهم ستان  با توجه به اینکه  های مختلف جنوب ایران از جمله ا

کنندگان با  هرمزگان و شاااهرساااتان میناب همچنان وجود دارد، بنابراین دساااترسااای به مشاااارکت 

قابل انجام بود. علاوه بر این یکی از محققین، به عنوان معل  در مناطق          های بررسااای میدانی اولیه 

شهرستان میناب فعالیت می     ست. لذا    روستایی  شده ا کند و بارها با زنان درگیر با این پدیده مواجه 

 شغل محقق در ایجاد اعتمادسازی بسیار مثمر رمر واقع شد. 

عین کلیدی میدان پژوهش در مناطق ناآشنا اقدام به شناسایی      در ابتدا محقق با پرس وجو از مطل

های اولیه صورت گرفت. در های لازم و کسب اجازه از آنها مصاحبهها نمود و طی هماهنگیسوژه

های  ندهمسر را  انتهای مصاحبه محقق از آنها تقاضا نمود که اگر همسران دوم دیگری از خانواده   

های کنندگان در پژوهش در انتخاب ساوژه این بین برخی از شارکت شاناساند معرفی کنند و در   می

سطه آشنایی       بعدی و به ویژه ایجاد اعتماد در آنها به محققین یاری رساندند. همچنین محققین به وا

صورت بی    سبی خود با میدان پژوهش، به  شرکت   ن سطه نیز با  صاحبه انجام داده و د وا ر کنندگان م

م ای برای انجاکنندگان دیگری را معرفی و خود نیز واساااطهیز مشاااارکتنهایت هر کدام از آنها ن

کنندگان به دو روش هدفمند و گلوله برفی انتخاب شد و های بعدی شدند. بنابراین شرکتمصاحبه

ازه های زنان که با اجاین روند تا رسیدن به اشباع نظری ادامه یافت. بعد از انجام هر مصاحبه روایت

ط شده بود پیاده و مراحل کدگذاری و تجزیه و تحلیل آنها انجام شد تا بازخوردهای   خود آنها ضب 
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ی ها بصورت ح ور  های بعدی فراه  شود. در این بین، بخشی از مصاحبه   لازم برای انجام مصاحبه 

شرکت  صورت تلفنی و غیرح وری          4تا  1کنندگان طی و در منزل  شی دیگر نیز به  ساعت و بخ

دگان  ی همراه شرکننت. لذا بعد از انجام هر مصاحبه محقق اقدام به دریافت شمارهصورت گرفته اس

شود     ی مبهمی در روایتهای آنها  نانچه نقطهسازی روایت نموده تا بعداز پیاده شاهده  های آنان م

یل داده                ید. تحل ما مات را رفع ن ها ماس برقرار نموده و اب ها ت با آن جدد  ند م ر  ب های پژوهش نیز بتوا

سه مرحله    ساس  ار وب  سون و براون ا سازماندهی    2009) 1ای گیب شد و کدهای اولیه با  ( انجام 

سپس ت     شد.  ست از کنکاش د های فرعی نیز که دسته عبارات معنایی تولید  ر ای از کدهای اولیه ا

 های فرعی استخرا  شد. بندی ت آنها بدست آمد و در نهایت ت  فراگیر از دسته

ت. لذا قول استفاده شده اس   هش جهت اعتباربخشی به نتایج از تکنیک ارجاع به نقل در این پژو

ست. همچنین محقق پس   های اعتباربخشی به ایده قول یکی از روشارجاع به نقل ها ونظرات خود ا

 تهکنندگان در میان گذاشها، جهت اطمینان از مفاهی  استخرا  شده، آنها را با شرکتاز تحلیل داده

اصل   کنندگان است ح تا این اطمینان که مفاهی  برداشت شده دقیقا همان مفاهی  مورد نظر شرکت   

ها ها توسط دو همکار دیگر نیز بررسی شد و این امر به اعتبار داده   شود. از طرفی دیگر، تحلیل داده 

 افزوده است.

ستق   در رابطه با رعایت ملاحظات اخلاقی در پژوهش نیز با توجه به اینکه م یما وضوع پژوهش م

کنندگان را مرتبط بود، تلاش شاد با دادن شار  مختصاری از هدف    با زندگی خصاوصای شارکت   

در مصاحبه ایجاد شود و سپس با افراد  کنندگان در آنها انگیزه و رغبت شرکتتحقیق برای شرکت

ه به تک مصاحب راغب در ف ایی دوستانه و به صورت محرمانه مصاحبه و گفتگو شد. قبل از انجام       

تک آنها در رابطه با ضاابط صاادایشااان اطمینان داده شااد که تمامی اطلاعات به صااورت رمزی و   

ازی س دهکدگذاری شده در پژوهش آورده خواهد شد و صدای ضبط شده آنها بلافاصله بعد از پیا       

کنندگان در صورت عدم رضایت و تمایل به خرو     شود. لذا شرکت  توسط پژوهشگر، حذف می  

 ز پژوهش کاملا صاحب اختیار بودند. ا
 کنندگان در پژوهششرکت : اطلاعات1جدول 
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 شرکت

 کنندگان
 شغل تحصیلات سن

مدت 

 زمان 

 ازدواج

سن 

کنندگان شرکت

 به هنگام ازدواج

تعداد 

 فرزندان 

علت جدایی از 

 همسر سابق

 ---- 3 13 30 دارخانه سوادبی 43 1کد 

 ---- 2 17 9 دارخانه راهنمایی 26 2کد 

 ---- 9 13 57 دارخانه سوادبی 70 3کد 

 طلاق 1 19 19 دارخانه لیسانس 38 4کد 

 طلاق 2 24 23 دارخانه سوادبی 47 5کد 

 طلاق 1 25 2 دارخانه دبیرستان 27  6کد 

 طلاق 3 17 35 دارخانه سوادبی 52 7کد 

 ---- 4 34 14 کارمند دیپلم 48 8کد 

 ---- 4 18 32 دارخانه سوادبی 50 9کد 

 فوت همسر 2 29 32 کارمنده ابتدایی 61 10کد 

 طلاق 0 47 10 دارخانه ابتدایی 57 11کد 

 طلاق 2 28 13 کارمند لیسانس 41 12کد 

 ---- 3 20 23 کارگر راهنمایی 43 13کد 

 فوت همسر 0 41 4 دارخانه ابتدایی 45 14کد 

 فوت همسر 3 31 10 دارخانه دبیرستان 41 15کد 

 طلاق 0 34 1 کارمند لیسانس 35 16کد 

 طلاق 2 34 16 دارخانه ابتدایی 50 17کد 

 ---- 5 14 28 کارگر سوادبی 42 18کد 

 طلاق 3 22 23 کارگر سوادبی 45 19کد 
 

سران دوم خانواده  19در این پژوهش  سری در  نفر از هم سنی  بازههای  ندهم سال   70تا  26ی 

ست.  سوادی تا کارشناسی متغییر ا   اند که میزان سط  تحصیلات آنها بین درجات بی  شرکت نموده 

نفر   4(، 05/21نفر دارای سااط  سااواد ابتدایی ) 4(، 84/36سااواد )کننده بینفر از زنان مشااارکت 7

مدرک زیر دیپل  )  مدرک دیپل  )  1(، 05/21دارای  مدرک   3( و 26/5نفر دارای  نفر نیز دارای 

شرکت       سنی  سی بودند. میانگین  ست و    45/31کنندگان کارشنا سنی   6سال ا  50نفر از آنها در بازه 

 .سال به بالا قرار دارند
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 های پژوهشیافته

   های زنانی جبرگرا و انگیزهنظام مردسالارنه

ت  فرعی و در نهایت ت    4کد اولیه،  16، 2های ارائه شاااده در جدول شاااماره بر اسااااس یافته

ها بدساات آمده اساات. لذا  از تحلیل داده "های زنانی جبرگرا و انگیزهنظام مردسااالارانه"فراگیر 

مل    ت  گاران مجرد    "های فرعی شاااا یدی از خواسااات ندگی   "، "ناام حاک  بر ز ،  "شااارایط جبری 

شاود که ذیل جدول  می "های شاخصای و احسااسای    انگیزه"و  "از حمایت اجتماعی برخورداری"

 شوندگان به صورت مبسو  مورد بررسی قرار گرفته است.های مصاحبه، با استناد به گفته2شماره 

 : دلایل رغبت زنان به پذیرش همسر دوم شدن2جدول شماره 

 تم فراگیر های فرعیتم کد اولیه )مفهوم(

 شان خودتگاران مجرد همفقدان خواس

 گرفتهعدم استقبال افراد مجرد از ازدواج با زنان بیوه و طلاق

 اعتمادی به خواستگاران مجردبی

 ناامیدی از خواستگاران مجرد

 
انه

لار
سا

رد
 م

ظام
ن

زه
گی

و ان
را 

رگ
جب

ی 
ان

 زن
ای

ه
 

 اجبار خانواده

 تقدیر و سرنوشت )تقدیر باوری(

 تنگدستی و مشکلات مالیازدواج، تنها راه فرار از 

 رفتهگفرار از نگرش منفی مردم جامعه نسبت به زنان بیوه و طلاق

شرایط جبری حاکم بر 

 زندگی

 منزلت اجتماعی و اقتصادی بالای همسر خود

 وجود یک سرپرست در زندگی 

 سانی شرایط خویش با مرد متاهلهم

برخورداری از حمایت 

 اجتماعی

 خودمیل و علاقه به همسر 

 میل به انتقام از همسر خواستگار خود )هووی آینده(

 مجذوب زیبایی همسر خویش شدن

 رفع امیال جنسی  

 پدری  دور شدن و فرار از خانه

 اثبات خود به دیگران

های شخصی و انگیزه

 احساسی
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 ناامیدی از خواستگاران مجرد: 

شااان، عدم اسااتقبال افراد مجرد از   ه مفهوم فقدان خواسااتگارن مجرد   3این ت  فرعی دارای 

ن  با توجه به فره اعتمادی به خواساااتگاران مجرد اسااات.گرفته و بیازدوا  با زنان بیوه و طلاق

غالب و نگاه سنتی در جامعه، وقتی زن به هر دلیلی )طلاق یا فوت همسر( از زندگی زناشویی قبلی    

ها  اکثر کیس"ازدوا  با افراد مجرد دارد  خویش بیرون آمده اساات، اغلب شااانس کمتری را برای 

شد در سطح  نبود ...، وقتی شما قبلا ازدوا  کردید و سه تا      مجردی ه  اگر پیدا می متاهلن. کیس

شماره   "شه به نظرتون؟ بچه دارید، آیا مورد خوب مجردی پیدا می (. در واقع ازدوا  زنان 16)کد 

ی ایرانی که از پساااران انتظار ازدوا  با  ته شاااده در جامعهبیوه یا مطلقه با عرف و هنجارهای پذیرف

بل               قا ها  نه تن ماعی و فرهنگی  حاظ اجت ندارد و از ل باکره را دارد، سااانخیت و همخوانی  دختران 

سند نیز می     سا مذموم و ناپ ست که  ه ب شد. از این رو زنان مطلقه یا بیوه پذیرش نی ستار  ای کبا ه خوا

ن  الش روبه رو هستند. آنها به علت این نگاه فرهنگی غالب در جامعه از ازدوا  مجدد هستند با ای

شان خویش محروم هستند و از سوی دیگر، اگر دارای    یک سو از داشتن خواستگاران مجرد و ه    

خواسااتگاران مجردی نیز باشااند، با توجه به شاارایط خویش ) مطلقه یا بیوه بودن( و نگاه فرهنگی    

سوءظن به وی نگاه کرده و نمی حاک  بر جامعه و همچن وان توانند آن را به عنین دارا بودن فرزند با 

گاه برای خویش بپذیرند.  راکه آنها به علت دارا بودن یک ساااابقه ازدوا  در زندگی یک تکیه

خود احتمال اینکه همساارشااان بعد از آنها نیز مجدد ازدوا  کند و به دنبال دختری برای ازدوا  با   

شد   سران مجرد      "دهند را نیز میخود با شت ، بع ی از زنها رو دیده بودم که با پ به مجرد اعتماد ندا

ازدوا  کرده بودند اما بعد از  ندساال اون مرد مجدد زن گرفته بود و به زنش گفته بود که تو بیوه   

 (.17)کد شماره  "بودی ...

 مجرد نیز ناشاای از عدم درک اعتمادی زنان مطلقه یا بیوه به خواسااتگارانبخش دیگری از بی

ست. از آنجایی که         سابقه ازدوا  دارد، ا شرایط یک زن که از ق ا  کافی افراد مجرد از موقعیت و 

باشند، معمولا صاحب فرزند هستند و  ون مردان مجرد زنان دوم اغلب زنان بیوه یا طلاق گرفته می

مل منجر به ایجاد             لذا این عا ها در این       ترس و بیتجربه فرزنداری را ندارند،  اعتمادی نسااابت به آن

  من بچه گفتتونست  اعتماد کن  بهش، میخواستگار مجرد داشت  اما نمی"گروه از زنان شده است 

شاید درست تحویلش نگیره. مرد متاهل  ون خودش ه  بچه داره درک می      "کنهکو یک دارم، 
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شماره   شماره   .(6)کد  ست "گوید: نیز  نین می 12کد  شت  اما نمی خوا ست  اعتماد گار مجرد دا  تون

هامو درساات تحویل نگیره ...، مرد متاهل بهتر کنار  هام کو یکن، شاااید بچهگفت  من بچهکن . می

 ."میاد

 شرایط جبری حاکم بر زندگی:

زدوا  تنها راه فرار از تنگدساااتی و مشاااکلات مالی، ، امفهوم اجبار خانواده 4فرعی از  این ت  

تشکیل شده  گرفتهرونوشت و فرار از  نگرش منفی مردم جامعه نسبت به زنان بیوه و طلاقتقدیر وس

شوند که  ه بسا مجبور شوند تن      رو میها با مشکلات و موانعی روبه است. گاهی در زندگی انسان  

به انجام کارهایی دهند که بر خلاف میل و رضااایت باطنی آنها باشااد. لذا مسااائل اقتصااادی اولین   

سر در زندگی خویش با آن روبه     ست که زنان بعد از جدایی یا فوت هم شی ا ر شوند و د رو می ال

شوند قاعدتا با         سمت خانواده خویش مانند پدر یا برادر حمایت ن شاغل نبودن خود اگر از  صورت 

ترین عامل ازدوا  رو خواهند شاد. از این رو مشاکلات اقتصاادی اصالی    ای روبهمشاکلات عدیده 

باشاااد. به ویژه زنانی که شااااغل نیساااتند و تامین مایتحا  فرزندان و اداره نان با مردان متاهل میز

ه  شااود کگرفتن یا فوت همساار باعم میباشااد. در واقع طلاقزندگی خویش برای آنها دشااوار می

برخی از زنان به جهت شااارایط کنونی خویش، بر خلاف میل باطنی خویش حاضااار به ازدوا  با  

مجبور بودم. از لحاظ مالی مشکل داشت ، خونه بابام بودم، بابام ه  عصبی بود، "ان متاهل شوند مرد

تون   های مردمو تحویل بده که اگر اتفاقی بیفته من نمیگفت برو بچهکرد، میما رو شاابا بیرون می

بود که   شااوهرم  فوت نشااده "کند که نیز اظهار می 11(. کد شااماره 12)کد شااماره  "جواب بدم

ارری به من برسه، طلاق گرفته بودم و هیچ  یزی به من نرسید، دست خالی بودم و با  ند تا بچه، با  

 ".خیاطی و این راه و اون راه، خلاصه نیاز مالی داشت 

قه دارد یکی دیگر از               یا مطل نان بیوه  به  ز بت  عه نسااا جام که  گاه منفی  از طرفی دیگر نیز ن

ست که این زنان با آن روبه  الش شده و        هایی ا سبب رنجش خاطر آنها  سئله  ستند و همین م رو ه

اغ ردهد. این زنان اگر در گذشته به راحتی و ف  ه بسا آنها را به سمت ازدوا  با مردان متاهل سوق    

ها قرار دارند. از یک سامت  بال با ساایرین رفت و آمد داشاتند اکنون دیگر در معرض انواع تهمت  

رفت و آمد آنها با منازل دوستان و اقوام خویش کاهش یافته که مبادا منجر به سوءظن در آنها برای  
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شنهادات برای برقراری رابطه         سمتی دیگر نیز انواع پی شود، از  سرشان  سمت   با آنهادلبری از هم از 

مردان جامعه  ه در محل کار و  ه در میان اقوام و خویشان خواهد شد. از این رو وقتی آنها مجدد 

یابد بلکه آن نگاه منفی که از ساامت ها بساایار کاهش میکنند نه تنها دیگر آن مزاحمتازدوا  می

ست من می"شد نیز از بین خواهد رفت  اطرافیان حواله آنها می ش  که کسی        خوا شته با شوهری دا   

ه  "گوید: نیز  نین می 12(. کد شماره  10)کد شماره   "خن  نکنه )کسی پشت سرم حرف نزنه(   س   ب

خوام که مردم به دیدی دیگه منو خوام، من فقط یه سرپرستی می  هووم ه  گفت  که من شوهر نمی 

ختران اهمیت است و منجر به ازدا  د. لذا مسئله دیگری که در این بین نیز بیان آن حائز "نگاه نکنن

با مردان متاهل شده است آن فرهن  سنتی و نظام غالب مردسالاری حاک  در جامعه مورد مطالعه      

اسات که تصامی  انتخاب همسار با اختیار خویش را از دختران سالب کرده و در اختیار پدران آنها     

تا حدود زیادی به دختران حق آزادی  قرار داده اساات. گر ه امروزه با تغییرات فرهنگی در جامعه

تواند هر شوهری را که مایل است انتخاب نماید   در انتخاب همسر داده شده است و هر دختری می   

شور به  سه دهه پیش دختران حق اظهار نظر در  اما همچنان هنوز ه  در برخی از مناطق ک ویژه تا دو 

شته    سر خویش را ندا صمی  رابطه با انتخاب هم بچه  "شدند    والدین خود راهی خانه بخت میو با ت

 یه، پدرم منو داد به این مرد، تازه با وجودی   2 یه، ساررزن  1زنفهمیدم ب نبودم شاوهرم دادن، نمی 

. کد  "خوامگفت  نمیفهمیدم اما راضااای نبودم و میساااالم  بیشاااتر نبود و  یز زیادی نمی 14که 

وادم و شوهرم حرفاشون رو زده بودن، هر کاری کردم که من   خان"نیز  نین اظهار کرد:  13شماره  

خالمو می  زن این مرد نمی فت اگر می     شااا ، این زن داره ...، من پسااار بام  گ با خواهی خوام، 

شماره  "همینجوری برو، ما قبول نداری  ست نیز  نین       7. کد  سر قبلی خود طلاق گرفته ا که از هم

مادرم به پدرم گفت                 یه روز به من گفتن  "کند:  اظهار می  بیا عقدته، با کی عقدمه؟ ... زمان عقدم 

. در این بین برخی از زنان نیز با اعتقاد به تقدیر و سااارنوشااات گناه         "این دختر رو بدبخت کردی  

های خویش را به گردن خالق خویش انداخته و خود را از تقصیر و کوتاهی مبرا  ها و ناکامیناتوانی

شان می  ساله می   به  گف"دهند ن شکل خانوادگی داره و  ند  نه  خواد زن بگیره، گفت تن این مرد م

ان خوهووداری ه  بده، حالا نگاه قسمت که میشه، رفت  شهرستان خونه خواهرم که زن  زدن می     
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برن خونه بابات برات خواستگاری، یه نفری هست و زن داره و ... من قبول نکردم. گذشت تا دیگه  

 .  "قسمت شد

 داری از حمایت اجتماعی:برخور

شامل    یکی دیگر از ت   ست که  مفهوم  3های فرعی پژوهش برخورداری از حمایت اجتماعی ا

  سانی شرایط  منزلت اجتماعی و اقتصادی بالای همسر خود، وجود یک سرپرست در زندگی و ه      

تی  تماعی و وضاعی خویش با مرد متاهل اسات. لذا زنان مطلقه یا بیوه در جامعه ما به دلیل شارایط اج  

رس  گیرند بیش از زنان دیگر احساس تها و تصورات قالب فرهنگی( که در آن قرار می)مثل کلیشه

نان یکی از               گاه در خود ز نان و انعکاس این ن به این ز ید منفی  ن  بیوگی و د ند. ا ناامنی دار و 

  رود. سبکبه شمار می های فراه  آورنده احساس ناامنی زنان در زندگی روزمرشانمهمترین زمینه

خانمانی و ... باعم شاااده تا آنها بیشاااتر   زندگی این زنان یعنی تنهایی و عدم حمایت اجتماعی، بی

(. 1398احسااااس طعمه بودن، قربانی شااادن و ترس و ناامنی را درک کنند )حساااینی و همکاران، 

ست که برخی از زنان حتی علی   مجموعه شده ا میل باطنی خویش برای   رغ ای از این دلایل باعم 

سوق پیدا            شدن  سر دوم  سمت هم سات و برخورداری از حمایت اجتماعی به  سا رهایی از این اح

ها فردا روز میرن سااار خونه و زندگیشاااون و تنها       من زن تنهایی بودم، فکر کردم این بچه  "کنند  

(. کد  14اره )کد شم "هش ، یه شوهری داشته باش  خوبه، گفت  سایه یه مرد بالای سرم باشه بهترمی

گفت  رسایدگی کنه به ما، سارپرساتی بشاه، حالا زن  داشاته باشاه طوری       "گوید: نیز می 15شاماره  

خانوادم بعد از طلاق  به خاطر تعصاااباتی که  "کند: نیز اینگونه اظهار می 17. کد شاااماره "نیسااات

سه بر     شون بهترین کی شتن معمولا مانع بیرون رفتن  بودن، من  دیدم ای ضع مالی خوب دا ی داره و ام، و

شون فرد جاافتاده و پخته  شرایطش ه   توانایی اداره دو خونه رو داره، به خودم گفت  ای ست و    ای ه

ن کنه،  وهام بیان پیشاا  درک می داره و گاه وقتی که بچهمثل خودمه، هر طور شااده منو نگه می 

ش  بچه داره می  شماره  "فهمهخود شوهر من موقعیت اجتماعی خیلی  "که :  کندنیز بیان می 4. کد 

 ".بالایی داشت ...
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 :های شخصی و احساسیانگیزه

شامل  این ت   ستگار        6فرعی که  سر خوا سر خود، میل به انتقام از هم مفهوم میل و علاقه به هم

خویش )هووی آینده(، مجذوب زیبایی همسار خود شادن، رفع امیال جنسای، دور شادن و فرار از      

ا  باشاااد. طبیعت   های فرعی پژوهش می و اربات خود به دیگران اسااات نیز از دیگر ت    خانه پدری    

های شاااخصااای و های درونی هر فرد محرک رفتارهای اوسااات. وجود یک ساااری انگیزهانگیزه

های احسااسای در زنان جامعه مورد مطالعه، آنها را برآن داشاته اسات که با وجود عل  بر دشاواری     

ه و محبتی توان گفت علاقتخاب این سبک از زندگی بزنند. در این بین میرو، دست به انمسیر پیش

سبت به مرد متاهل پیدا می  سا مهمترین انگیزه که یک زن ن سی وی برای تن   کند  ه ب دادن  ی احسا

دوسااتشاا  داشاات ، بهش میل داشاات ، کسااایی دیگ  اومدن اما قبول   "به این نوع از زندگی اساات 

دیدش بود، تو ه  که ج ونی اگر می 1سااالشااه، خیلی جروون و ج ون  50کردی که نکردم، فکر نمی

من  "کند: نیز اظهار می 8(. کد شاماره  10)کد شاماره   "گفتی بیا خواساتگاری من )هههه( بهش می

سافربری می    اونجا کار می شینش که م سافرش ب   کردم و بع ی مواقع ه  با ما سیری م ودم و کرد تا م

 . "هشک  ک  بی میل نبودم ب

ها و ضاااررهای   گاهی اوقات نیز افراد در زندگی خویش از جانب برخی افراد دیگر آسااایب       

دن  کشیها و ضررها در وجود برخی از افراد منجر به شعلهناپذیری خواهد خورند. این آسیب جبران

ضربه زدن به فرد خاطی        ست و  صد جبران آسیبی که به وی رسیده ا  آتش انتقام وتحریک وی به ق

باشااد فرد را به ساامت انجام عملی  های انتقام که یک نیروی دورنی نیز میشااود. وجود شااعله می

هووم خواهر شوهر اولمه و  ش  در   "برد که  ه بسا دود آن در  ش  خویش نیز خواهد رفت.   می

کد ) "..شود . مقابل  ش ، زندگیمو خراب کردن، پس اونا ه  باید پس بدن، سوختن به تماشا نمی   

سی    16شماره   سا سی زنان که یکی ا ترین نیازهای آنهاست نیز وجود دارد که   (. در این بین میل جن

کنندگان بر اساس حجب و حیای خویش به آن اشاره ننموده و حتی آن را کتمان   البته اکثر شرکت 

را در  ی آنکنندگان به وجود این نیاز در خود اشاره و علاقه به ارضا  نیز کردند. تعدادی از شرکت 

اند. با توجه به اینکه پذیرفتن نیاز جنسای به معنای رفع آن به  جو کردهازدوا  مجدد خویش جسات 

نیاز آن است که در زمان مناسب و با فرد مناسب بتوان    هر طریق و هر جایی نیست، لذا نیازمند پیش 
 

 ون: زیباجُ. 1
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شان و شخصت خویش          سخی در خور  سر پا سی پس از طلاق یا فوت هم داد. از این رو  به نیاز جن

کننده پاسخ به این غریزه اساسی را در ازدوا  مجدد خویش و در  هار وب  برخی از زنان شرکت

ست    شته، و بی   "اند جو کردهشرع و عرف ج ر تجربه دیک زنی که از ق ا قبلا ه  یک ازدوا  دا

ن  ار میاره ... ایزمینه روابط زناشااویی نیساات، خب نیازهای جنساای داره، نیاز جنساای ه  به زن فشاا 

 )همان(.  "نیازها رو من  دارم ...

سی و عجولانه   ازدوا  برای فرار از خانه نیز یکی از انگیزه سا ست    های اح ست که ممکن ا ای ا

واده و  های خانافراد برای زندگی آینده خود بگیرند. برخی از  افراد با قصد دور شدن از محدودیت

ستقلال تن به ازدوا    آور آن، فرار از فقر یجو خفقان دهند با افرادی می ا برای رسیدن به آزادی و ا

های لازم برای ازدوا  نیز به دور باشاد.   که  ه بساا برای آنها مناساب نباشاد و از معیارها و ارزیابی   

ی خانواده و تشااکیل یک زندگی هدف این افراد از ازدوا  خود تنها دور شاادن از زیر بار سااطله 

ستقل یا فر  شرکت    خانه آورار از جو خفقانم ست. برخی از  کنندگان انگیزه خویش برای ازدوا  ا

مادرم اعتیاد    "اند خود با مرد متاهل را دور شااادن از محیط خانه پدری خویش عنوان نموده         پدر و 

 (.2)کد شماره  "خواست  از اون محیط دور بش ، ...داشتند، فقیر بودی  و می

سوق داده         لذا انگیزه دیگری که شدن  سر دوم  سمت پذیرش هم زنان میدان مورد مطالعه را به 

ها در زندگی خود بیشاتر از آنکه به دنبال   اسات، اربات خود به دیگران اسات. بع ای اوقات انساان    

  اینکه ممکن رغشادی باشند به دنبال اربات خود به دیگران هستند، که البته این روش زندگی علی   

ست مزایایی برای فر  شد، می   ا شته با کند. های زیادی نیز به آنها وارد میتواند آسیب د در زندگی دا

شااوهر من موقعیت اجتماعی و اقتصااادی خیلی بالایی داشاات و من ه  یه جور ساار لجبازی با      "

 (.4اره )کد شم "تون  بهترین ه  باش  خواست  بهشون رابت کن  که من میفامیلم  بودم و می

 گیریبحث و نتیجه

ی دلایل رغبت زنان به پذیرش همسااار دوم شااادن در بین زنان هدف پژوهش حاضااار مطالعه

های  ن ت ، همچنی"های زنانی جبرگرا و انگیزهنظام مرد سالارانه "شهرستان میناب بود و ت  فراگیر   

گاران مجرد     "فرعی یدی از خواسااات ندگی   "، "ناام حاک  بر ز برخورداری از "، "شااارایط جبری 

ها با  ها استخرا  شد. این یافتهاز تحلیل داده "های شخصی و احساسیانگیزه"و  "حمایت اجتماعی
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خوانی ( ه 2009( و پژوهش ویلشاان در سااال )1399های عنایت و قلیچی در سااال )نتایج پژوهش

ساس یافته  سری جلوه های این پژوهشدارد. لذا بر ا ای از نظام مردسالاری موجود  ها پدیده  ندهم

عه اسااات. عنایت و قلیچی نیز در پزوهش خود با عنوان دلایل  ندزنی در نظام معنایی زن           در جام 

ود بر  ی خدوم نشان دادند که ساختار قدرت در خانواده بیشتر به سود مردان است و این امر به نوبه      

 تمامی ابعاد زندگی دختران و زنان خانواده سایه افکنده است.

توان گفت که ت  فرعی ناامیدی از خواساتگاران مجرد در واقع برگرفته   میها در تبیین این یافته

ست. نظامی که از مردان مجرد انتظار ازدوا  با دختران باکره      سالاری حاک  بر جامعه ا از نظام مرد 

مادران مردان، به درونی کردن این نگاه فرهنگی            را دارد و در این بین خود زنان جامعه به عنوان 

معه نیز کمک کرده و خود تبدیل به مانعی در مسایر ازدوا  مردان مجرد با زنان بیوه یا   غالب در جا

شوند. همچنین ازدوا  از روی جبر و عدم وجود راه  اره نیز در واقع ناشی از نظام  طلاق گرفته می

ست.   ا شود ای از آن تلقی میمردسالارانه حاک  بر جامعه که پدرسالاری نیز به عنوان زیر مجموعه  

های خصااوصاای در راس های عمومی و  ه در عرصااهدر نظام مرد سااالاری، مردان  ه در عرصااه

 گیرنده نهایی در امور مربو  به خانواده و جامعه هستند.قدرت واقع شده و تصمی 

 یپذیری اسااات، که به خوبی همهکننده نظام مردساااالاری جامعههای تقویتلذا یکی از اهرم

ای که کاملا طبیعی جلوه نمایند. در سااایسااات    کند به گونههای آن را درونی میواساااتهاوامر و  خ

سالاری " صادی را کنترل می      "پدر سایر منابع اقت این   کنند ومردان تمام اع ای خانواده، دارایی و 

رایی اباور که مردان برتر از زنان هسااتند و زنان باید در کنترل آنها باشااند، و در واقع بخشاای از  د  

های جنساایتی نیز که در پی دورنی  روند نیز در این ساایساات  ریشااه دارد. کلیشااه مردان به شاامار می

ن  اند. ای آیند نیز در حفظ و بقای نظام مرد ساااالاری مورر بوده    پذیری به وجود می  کردن و جامعه  

ما بسااایار با نفوذ و قو         کلیشاااه ی به عنوان مرزی  ها در بین زنان و مردان خطو  هر  ند نامرئی ا

ها از کنند. در پی این مرزبندی اسااات که مردان و زنان در تمامی حوزهتفکیک کننده ترسااای  می

ستعدادهای متفاوت و ... از یکدیگر            سب هر جنس، ا شاغل منا سات و م سا رن  لباس گرفته تا اح

ساختگی دارد تا طبیعی. فم    تفکیک می شتر جنبه اجتماعی و  ست نشوند. تفکیکی که بی ها معتقدند ی

های ناصااحی  تربیتی اساات که  شااود آن شاایوهگیری و تداوم این فرهن  میآنچه منجر به شااکل

  ای مطیع و تساالیطلب و دختران را با روحیهمدار و ریاسااتپسااران را از بدو تولد با روحیه قدرت
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کومتی حاک  بر جامعه که از (. لذا در  نین سااختار ح 1399ساازد )عنایت و قلیچی،  پذیر قرین می

ست،  زنان نیز که از ازدوا        صادی و اجتماعی و ... نیز به نفع مردان آن ا ق ا کفه تمام امتیازت اقت

شته  سته، از روی اجبار یا عدم اجبار برای برخورداری از    با افراد مجرد مایوس گ سته یا ناخوا اند خوا

دان متاهل و پذیرش هوو در زندگی خود سااوق   های لازم اجتماعی به ساامت ازدوا  با مرحمایت

ص   شوند. نکته حائز اهمیتی که در این بین وجود دارد، وجود ت  فرعی انگیزه داده می شخ ی و های 

های فرعی کشااف شااده دیگر اساات. در واقع این ت  حاکی از یک سااری    احساااساای در میان ت  

 ن دادن به این نوع از ازدوا  را دارد. های درونی فراتر از جبر و اجبار برای زنان در تانگیزش

کوشش   توان انگیزش را میل بهشناسی بستگی دارد و میتعریف انگیزش به مفاهی  نظری روان

ای که این تلاش در جهت ارضاااای برخی از    فراوان برای تامین یک هدف تعریف کرد به گونه      

 یک فرایند ارضای نیاز به حساب آورد.   تواننیازهای فردی سوق داده شود. بنابراین انگیزش را می  

سته 1394)رهنورد،  سمت عمل به  (. بنابراین وجود برخی از امیال و خوا ها در درون افراد آنها را به 

و  های شخصیدهد. لذا آنچه از مفاهی  ت  انگیزهها سوق میرفتاری و برآوردن آن امیال و خواسته

سی بر می    ست. به عبارتی       آید، جنس انگیزه زناناحسا شدن از نوع درونی ا سر دوم  در انتخاب هم

گیرد و یک امر درونی همراه با احساس رضایت    میل رسیدن به این اهداف از درون آنها نشات می  

 باشد. و لذت می

شااود که پاداش مورد انتظار فرد در قبال رفتاری معین   لذا انگیزش درونی به مواردی اطلاق می

ای را انجام  های درونی، عمل ویژه  سااات. یعنی فرد جهت رسااایدن به تقویت     یک منبع درونی ا 

شند و حتی         دهد، هر  ند این عوامل درونی با عوامل بیرونی ه می شته با شند یا ندا شته با خوانی دا

آید این اساات که   (. آنچه از تعریف انگیزه درونی نیز  بر می1394موجب تنبیه فرد شااوند )همان،  

ما با توجه به انگیزه         رغ  آگاهی از زنان علی این طیف  هایی   از مشاااکلات زندگی  ندهمساااری ا

درونی خود با میل و علاقه خویش زندگی  ندهمساااری و وجود فردی به نام هوو را در زندگی           

 پذیرند که همسر دوم شوند.خویش انتخاب کرده و می

آوری شاااده در پژوهش حاضااار  های جمعتوان گفت که تجزیه و تحلیل دادهبه طور کلی می

آن از  شد. نظامی که در "های زنانی جبرگرا و انگیزهنظام مردسالارانه "منجر به کشف ت  فراگیر 

سرنوشت زنان، نمی    سرونوشت زنان، با        تاریرات جبرش بر  سادگی گذشت و اررات آن بر  توان به 
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 های مدرن در جهت حمایتکه امروزه تا حدودی از ت ییعات حقوق زنان کاشته شده و گفتماناین

ست. اما نکته     ست، همچنان قابل رویت ا شکل گرفته ا کر  ای که این وسط نیز قابل ذ از حقوق زنان 

 مهای درونی خویش با مردان جامعه همگااست این است که گاهی خود زنان نیز، با توجه به انگیزه

سته     سیر خوا شان داد پذیرش  های آنها گام بر میشده و در م دارند. همانطور که نتایج پژوهش نیز ن

باشااد، بلکه بر اساااس یک سااری    همساار دوم شاادن در زنان همیشااه از روی جبر و نا اری نمی  

 های درونی، خود زنان بر حساااب میل و رغبت تن به این نوع از ازدوا  داده و همسااار دومانگیزه

سمت      شوند. انگیزه مردان متاهل می شد و او را به  سا در هر فرد متفاوت از دیگری با هایی که  ه ب

 نیل به هدف خویش و دریافت پاداش که گاهی با تنبیه نیز همراه است جهت دهد.

های بعدی در این حوزه باشد. لذا از آنجا  تواند  رخشگاه پژوهش های پژوهش حاضر می یافته

های گرایش زنان به پذیرش همساار های صااورت گرفته در داخل درباره دلایل و زمینهشکه پژوه

شور می           سایر مناطق ک صیه به انجام مجدد این پژوهش در  ست، تو سیار اندک ا شدن ب د. شو دوم 

ردان به  های گرایش مهمچنین به انجام پژوهشی کیفی در شهرستان میناب در راستای دلایل و زمینه

 شود. و بررسی نگاه و رویکرد آنها به این پدیده نیز توصیه می  ندهمسری

در پایان باید خاطر نشااان شااد که با توجه به اینکه شااروع انجام این پژوهش همزمان با شااروع   

د. ها شده بو پاندمی کرونا بود تا  ندین ماه مانع از ح ور محقق در میدان مطالعه و گردآوری داده 

سختی و  آوری دادهرونا و طولانی بودن مدت زمان آن مرحله جمعگیری ویروس کلذا همه ها را با 

در بین   کنندگان الش م اااعف همراه کرده بود. از طرفی دیگر نیز به علت پراکندگی مشااارکت 

سخت،  الش برانگیز و زمان بر کرده      ستاها و مناطق مختلف ارتبا  با مطلعین کلیدی متعدد را  رو

کنندگان بود. ترین مساله پیش روی محقق نیز فرایند اعتمادسازی برای مشارکتبود.  الش برانگیز

کننده را مورد هدف قرار داده بود و لذا موضوع پژوهش خصوصی ترین ابعاد زندگی افراد شرکت

 همین مساله بر دشوار بودن فرایند اعتمادسازی افزوده بود.

 گزاریسپاس

همچنین دوستانی که در انجام این پژوهش معرف و همراه  کنندگان در مصاحبه واز همه شرکت

 گردد.پژوهشگران در میدان مطالعه بودند، تشکر و قدردانی می
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